
CADERNO 2  13SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2014

Destino(s): 
SÃO JOÃO DE PIRABAS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541897801/MADSON ANTONIO BULHOES CAVALCANTE 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 
a 18/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715670

Portaria: 2488/2014
Objetivo: participar de reunião com dirigentes da DIAGRO para 
defi nição do Plano de Ação Contra Febre Aftosa, a ser executado 
na região de divisa entre os Estados do Pará e Amapá, em 
obediência ao cronograma defi nido pelo MAPA. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): MACAPÁ /AP - Brasil<br
Servidor(es): 
148261/IVALDO SANTOS DE SANTANA (DIRETOR TÉCNICO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 12/07/2014 a 13/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715682

Portaria: 2489/2014
Objetivo: substituir o único servidor do escritório de SÃO 
GERALDO de PIRABAS, que estará em gozo férias. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA - BRASIL
Destino(s): SÃO JOÃO DE PIRABAS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541857901/MARIA DAS NEVES RODRIGUES NEYRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 
29/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716303

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 2500/2014 - ADEPARÁ, 

DE 17 DE JANEIRO  DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERTO BORGES FERREIRA, 
matrícula n° 54195807/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Manutenção, 
Segurança e Transporte, DAS 011 – 03, a partir de 01/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716320

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 2505/2014 - ADEPARÁ, 

DE 11 DE JULHO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EDNA MAE LEITE SOARES, matrícula 
n° 55588173/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, para responder pela Gerência 
de Arrecadação, Processamento e Controle de Taxas e Multas, 
durante o período de gozo de férias da titulara LAGETTE NAZARE 
MAUAD CAVALLERO, matrícula n° 5093856/ 1, no período de 
15/07/2014 a 13/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716363

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 2477/2014 - ADEPARÁ, 

DE 09 DE JULHO DE 2014.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, o Contrato Administrativo nº 064/2014, 
Publicada no DOE nº 32.678 de 07/07/2014 do servidor 
JANDER MARINHO MACHADO, para o cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716365

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO Nº133/2014
Data de Admissão: 01/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JEFERSON DE MELO                                  AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO         03/07/2015  TAC FIRMADO COM O MPE 
E O MPT
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716366

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO Nº134/2014
Data de Admissão: 04/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RAFAEL FERNANDES DE ALMEIDA                       AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO         03/07/2015  TAC FIRMADO COM O MPE 
E O MPT
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716282

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº2499/2014
Data de Admissão: 01/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS                    GERENTE DE 
PATRIMONIO E SERVIÇOS   GEP DAS 011- 04
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716283

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº2499/2014
Data de Admissão: 01/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS                    GERENTE DE 
PATRIMONIO E SERVIÇOS   GEP DAS 011- 04
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716285

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº2501/2014
Data de Admissão: 01/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
EULERSON VIKTOR DE OLIVEIRA BORGES                GERENTE 
DE EXECUÇAO FINANCEIRA     GEP DAS 011- 03
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716286

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº2502/2014
Data de Admissão: 01/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ALDERNEI SIMOR                                    GERENTE DE 
CONTROLE DE OPERAÇÕES E DE POSTOS AGROPECUÁRIOSGEP 
DAS 011- 03
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716291

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº2503/2014
Data de Admissão: 01/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MAIK SANDRO RODRIGUES MARINHO                     COMISSAO 
DE SECRETARIO DE GABINETE GEP DAS 011- 02
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716295

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº2504/2014
Data de Admissão: 04/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ANTONIA CARLA FONSECA PINHEIRO                    COMISSAO 
DE SECRETARIA DE DIRETORIAGEP DAS 011- 02
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716263

Ato: PORTARIA Nº2496/2014
Término Vínculo: 01/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO DO CARGO DAS 011 - 04
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / JOSE FRANCISCO DA SILVA NETO (GERENTE DE 
PATRINOMIO E SERVIÇO ) / GEP DAS 011 - 04<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716264

Portaria: 2512/2014
Objetivo: dar apoio na realização atividades de fi scalização 
volante na PA-151 (trevo de Baião e Breu Branco), atendendo a 
meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA Nº 794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571897721/CLEBER EUFRASIO SAMPAIO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 
18/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716268

Portaria: 2513/2014
Objetivo: dar apoio na realização atividades de fi scalização 
volante na PA-151 (trevo de Baião e Breu Branco), atendendo a 
meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA Nº 794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: ACARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541871391/ENÉIAS MARCELINO DE ARAÚJO MARQUES 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 16/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716271

Portaria: 2514/2014
Objetivo: conduzir o servidor, ALEXANDRE MOURA CHAGAS, que 
realizará atividades de fi scalização de comércio e emprego de 
produtos de uso veterinário no respectivo município, atendendo 
a meta 3, etapa 3.1, do Convênio SUASA Nº 794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572231891/RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 
11/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716272

Ato: PORTARIA 2497/2014
Término Vínculo: 01/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO DA GERENCIA MANUTENÇÃO, 
SEGURANÇA E TRANSPORTE
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / THALES MARTINS (GERENCIA MANUTENÇÃO, 
SEGURANÇA E TRANSPORTE) / GEP DAS 011-03<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716276

Portaria: 2515/2014
Objetivo: realizar atividades de inspeção de ácaro vermelho da 
palmeira no respectivo município, atendendo a meta 2, etapa 
2.1, do Convênio SUASA Nº 794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): MOJUÍ DOS CAMPOS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80113891/FERNANDO BENTES CORRÊA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 
25/07/2014
571898321/RAIMUNDO DE MATOS SILVA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 
25/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716181

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO Nº132/2014


